ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2819/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Turismo e de Obras, para tome as providências necessárias para o conserto
da calçada e a realização de roçagem no Morro da Cruz.

JUSTIFICATIVA:

 Morro da Cruz é um ponto turístico e cultural muito conhecido em Itajaí, Santa Catarina.
Ele oferece uma vista panorâmica espetacular da cidade, do porto e das praias ao redor.
O  mau  estado  da  calçada  compromete  a  segurança  e  a  mobilidade  dos  pedestres,
especialmente  de  idosos,  crianças  e  pessoas  com deficiência  ou  mobilidade  reduzida.  A
ausência  de  roçagem  contribui  para  o  acúmulo  de  lixo,  presença  de  insetos  e  outros
animais, além de prejudicar a visibilidade e a sensação de segurança da população.
A manutenção desses espaços públicos é essencial para garantir acessibilidade, segurança
e qualidade de vida, além de evitar eventuais responsabilidades jurídicas para o Município
em casos de acidentes decorrentes dessas condições.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB